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Abstrakt

Tato bakalářská práce podrobně popisuje Jednotný systém dopravních informací pro ČR,

analyzuje jednotlivé sloţky a jejich funkce. Autor v práci představuje historii systému

a legislativní ukotvení a seznamuje čtenáře se schématem systému. Zabývá se způsoby,

jakými data sbírají agendové systémy, telematické systémy a řidiči, jak jsou vyhodnocována

jako dopravní události a jak je předávají do Národního dopravního informačního a řídicího

centra, kde jsou zpracovávány. Po zpracování jsou dopravní informace distribuovány

odběratelům – veřejné správě, internetovým portálům, odborné veřejnosti nebo pomocí

moderních technologií přímo řidičům. Čtenář se seznámí s moderními telematickými

zařízeními, jeţ v současné době pomáhají řídit provoz na silnicích a dálnicích téměř v reálném

čase.

Klíčová slova

Jednotný systém dopravních informací, dopravní informační systém, inteligentní dopravní

systém, dopravní informace, řízení dopravy

Abstract

This bachelor thesis describes in detail the Integrated traffic information system of the Czech

republic, analyzes the individual components and their functions. Author presents the history

of the system and the legislative basis and introduces the scheme of the system. It deals

with the ways in which data are collected by agenda systems, telematics systems and drivers,

how are evaluated as traffic incidents and how are transmitted to the National traffic

information and control center, where they are processed. After processing traffic information

is distributed to customers – public administrative, Internet portals, proffesionals or using

modern technology directly to drivers. Reader gets familiar with modern telematics systems

which currently helps manage traffic on roads and highways almost in real time.
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CEPK Centrální evidence pozemních komunikací

CEU Centrální evidence uzavírek

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

DIC dopravní informační centrum (centra)

FCD floating car data

HZS Hasičský záchranný sbor České republiky

IS informační systém(y)

ISoISVS informační systém o informačních systémech veřejné správy

ISVS informační systém(y) veřejné správy

JSDI Jednotný systém dopravních informací

LŘD liniové řízení dopravy

NDIC Národní dopravní informační a řídící centrum

PČR Policie České republiky

PDZ proměnné dopravní značky

RDS-TMC radio data system-traffic message channel

ŘCT řídící centrum (centra) tunelů

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic České republiky

SSÚ silniční správní úřad(y)

SSÚD silniční správní úřad(y) dálnic

TCTV Telefonní centrum tísňového volání

TDKIV Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

USDI Univerzální sběr dopravních informací

ZPI zařízení pro provozní informace

ZZS Zdravotnická záchranná sluţba

apod. a podobně

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

mj. mimo jiné

např. například

příp. případně

tzn. to znamená

tzv. tak zvaně

Předmluva

Název této práce byl mírně změněn – z původního názvu „Analýza Jednotného

systému dopravních informací ČR“ na „Analýza Jednotného systému dopravních informací

pro ČR“. Oficiální název systému obsahuje předloţku „pro“.

Osnova původního zadání bakalářské práce byla v průběhu jejího zpracování částečně

pozměněna, aby lépe vyhovovala účelům práce, nicméně téma a cíl práce to nijak neovlivnilo.

Druhá kapitola je teoretická s podkapitolami o informačních systémech jako takových

a informačních systémech veřejné správy s názvem „Informační systémy a nástin

problematiky informačních systému veřejné správy ČR s důrazem na resort dopravy“.

Původně druhá kapitola „Architektura systému a metodika sběru dat“ je uvedena v textu jako

kapitola třetí pod názvem „Jednotný systém dopravních informací pro ČR“ a popisuje JSDI

obecně. Původní třetí kapitola „Analýza jednotlivých sloţek systému“ je nyní kapitolou

čtvrtou, „Výstupy a jejich vyuţití“ jsou uvedeny jako kapitola pátá.

Z původního Seznamu odborné literatury jsem nepouţila publikaci Zákon

o pozemních komunikacích s komentářem, prováděcími předpisy a vzory správních

rozhodnutí a jiných právních aktů: podle právního stavu k 1. 4. 2010 od Romana Kočího.

Vyuţila jsem přímo zákon o pozemních komunikacích a další zákony, které se k němu

nějakým způsobem vztahují.
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1. ÚVOD

V době, kdy počet vozidel na silnicích neustále roste a provoz houstne, je nutné učinit

opatření, která povedou k plynulejšímu a zároveň bezpečnějšímu provozu. Tato práce se

zabývá systémem, jenţ v současnosti usnadňuje cestování po území České republiky mnoha

řidičům, a to různými způsoby – ať uţ u nás běţným informováním prostřednictvím

rozhlasového vysílání, nebo nejnovějšími technologiemi, např. proměnnými informačními

tabulemi nebo sluţbou RDS-TMC.

Protoţe mne zaujala problematika řízení dopravy na silnicích a dálnicích, rozhodla

jsem se napsat svou bakalářskou práci o systému, jehoţ výstupy jsou v poslední době

vyuţívány neustále se zvyšujícím počtem odběratelů. Jsou vyvíjeny nové zajímavé,

progresivní technologie z oblasti telematiky a stále častěji aplikovány i v České republice.

Práci uvedu kapitolou o informačních systémech jako takových a informačních

systémech veřejné správy, kde se zaměřím na systémy veřejné správy v dopravě. V další části

práce se pak budu věnovat samotnému popisu Jednotného systému dopravních informací

pro ČR, jeho historii, legislativnímu ukotvení, cílům systému, schématu a architektuře.

Naváţu kapitolou, která se bude zabývat přímo jednotlivými sloţkami systému a jejich

funkcemi. V poslední kapitole se zaměřím na výstupy systému a jejich vyuţití. V práci se

nebudu zabývat financováním systému a jeho dílčích částí, ani tím, jestli výběry

dodavatelských firem proběhly v souladu se zákonem o veřejných zakázkách
1
.

Cílem mé práce je shrnout informace a poznatky o JSDI, představit jeho jednotlivé

části, jejich funkce a výstupy a jejich vliv na dopravu.

1
ČESKO. PARLAMENT. Zákon č. 137 ze dne 14. března 2006 o veřejných zakázkách. In: Sbírka zákonů České

republiky. 2006, částka 47, s. 1650-170. ISSN 1211-1244. Dostupný z: http://portal.gov.cz/zakon/137/2006.

http://portal.gov.cz/zakon/137/2006
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2. INFORMAČNÍ SYSTÉMY A NÁSTIN PROBLEMATIKY

INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ VEŘEJNÉ SPRÁVY ČR

S DŮRAZEM NA RESORT DOPRAVY

V dnešní době je takřka nemoţné se obejít bez informačních systémů. Kaţdá firma by

měla mít svůj vlastní dobře propracovaný systém, stejně tak státní správa. Díky informačním

systémům mohou být věci kolem nás dobře organizované a tím i jednodušší.

V této kapitole stručně popisujeme strukturu informačních systémů jako takových.

Následně se budeme věnovat přiblíţení pojmů veřejná správa a informační systémy veřejné

správy. V poslední podkapitole si představíme některé informační systémy veřejné správy

v oblasti dopravy.

2.1 Informační systémy

V současné době existují různé výklady termínu „informační systém“, které se příliš

neliší. Například dle TDKIV je informační systém: „v nejširším slova smyslu systém, jehož

vazby se definují jako potenciální informace (fyzikální, biologické, sociální) a prvky jako

místa transformace těchto informací. Soubor těchto prvků spolu s jejich vlastnostmi tvoří

celek, který plní informačně-komunikační úlohu. V užším slova smyslu jde o systémy

umožňující shromažďování, zpracování, a transformaci informací a jejich zprostředkování

uživateli nezávisle na jejich časovém a prostorovém rozptylu.”
2

Normativní výklad (ČSN ISO 5127-2003) je o poznání stručnější. Dle normy se

informačním systémem rozumí „komunikační systém umožňující komunikaci a zpracování

informací“.
3

Dle dalších dostupných definic je IS soubor lidí, metod a technických prostředků

zajišťujících sběr, uchování, analýzy a prezentace dat určených pro poskytování informací

mnoha uţivatelům různých profesí. IS můţe být podporovaný výpočetní technikou, není to

2
JONÁK, Zdeněk. Informační systém. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

(TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2003- [cit. 2013-03-16]. Dostupné z:

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000469&local_base=KTD.

3
JONÁK, ref. 2.

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000469&local_base=KTD

[…]


vybere cestu (odkud a kam jede – vybere exity) a aplikace mu ukáţe, v kolik hodin by mohl
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být v cíli, na jaká omezení narazí a zobrazí mu fotografie z kamer. Díky této aplikaci a stále

běţnějšímu internetu v mobilu je tak moţné sledovat dopravu i v průběhu cesty.

Tento portál je ale pouze v češtině. Cizinci nemají moţnost si stránku zobrazit alespoň

v angličtině, a to ani omezenější verzi.

Obr. 21: Webová stránka dopravniinfo.cz

Zdroj: http://www.dopravniinfo.cz/

5.6 Telematické systémy

Telematická zařízení, jeţ jsou instalována na dálnicích a rychlostních silnicích proto,

aby co nejdříve informovala řidiče přímo na cestě, jsou tři: proměnné dopravní značky (PDZ),

zařízení pro provozní informace (ZPI) a liniové řízení dopravy (LŘD). Dalšími informačními

telematickými zařízeními jsou například digitální teploměry nebo ukazatele volných

parkovacích míst (P+R, obchodní centra, atp.).

Proměnná dopravní značka zobrazuje aktuálně potřebnou dopravní značku, kterou

nastaví dispečer v řídicím centru, například omezení rychlosti, práce na silnici, apod. Můţe

http://www.dopravniinfo.cz/
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stát samostatně (vedle silnice pevná nebo mobilní) nebo můţe být kombinována s proměnnou

informační tabulí, případně s dalšími proměnnými dopravními značkami (např. LŘD).

Na proměnných informačních tabulích se dají zobrazit zprávy o plánovaných

událostech (uzavírky, práce na silnicích, apod.), nepředvídatelných situacích (stojící vozidlo,

dopravní nehoda, apod.), povětrnostních podmínkách, intenzitě provozu nebo odhad

dojezdového času (tedy času, kdy by řidič měl být v cíli). Tato zařízení jsou upevněna

na portálech či poloportálech, často je doplňují PDZ. Tímto způsobem je moţné řidiče včas

informovat o veškerých událostech a navést je na moţnou objíţďku. Informace zobrazené

na tabulích zadávají dispečeři v NDIC do počítačů prostřednictvím speciálního softwaru.

Přestoţe je toto jeden z nejrychlejších způsobů jak informovat řidiče přímo na cestě, nějakou

dobu trvá, neţ se informace přes zpracování dostane na informační tabuli.

Obr. 22: Proměnná dopravní značka a proměnná informační tabule na poloportálu

Zdroj: http://www.dopravniinfo.cz/

Liniové řízení dopravy je soustavou proměnných dopravních značek, jeţ bývají

umístěné na portálech nad vozovkou (zpravidla nad kaţdým jízdním pruhem).

Prostřednictvím těchto značek se dá usměrňovat provoz v jednotlivých jízdních pruzích.

http://www.dopravniinfo.cz/
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Dispečeři mohou například omezit rychlost, operativně zakázat nákladním vozům jízdu

v jiném neţ pravém jízdním pruhu, zobrazit výstraţnou značku, apod. Pomocí tohoto systému

se dá zvýšit plynulost provozu a omezit tvorbu kolon.

Obr. 23: Liniové řízení dopravy

Zdroj: http://www.techmagazin.cz/

5.7 Dopravní informační centra měst a regionů a řídicí centra tunelů

Dopravní informační centra a řídící centra tunelů sice dopravní informace do NDIC

odesílají, ale také je přijímají. V DIC a ŘCT je vţdy přítomen policista, jenţ má podle zákona

oprávnění řídit dopravu. Díky tomu mohou tato centra na základě aktuální dopravní situace

ovlivnit provoz prostřednictvím PDZ, ZPI a LŘD.

http://www.techmagazin.cz/
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6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout informace a poznatky o Jednotném systému

dopravních informací pro ČR a představit jeho jednotlivé části, jejich funkce a výstupy

a jejich vliv na dopravu.

Práci jsem uvedla kapitolou o informačních systémech jako takových a informačních

systémech veřejné správy, u nichţ jsem se zaměřila na dopravní informační systémy v resortu

dopravy. Zde jsem narazila na problém s informačním systémem o informačních systémech

veřejné správy. Tento systém je nejen značně nekompletní, a to nejen v dopravě. Je také plný

duplicit a nesjednocených názvů systémů. Mnoho záznamů je neúplných a jejich informační

hodnota je nízká. JSDI je v systému registrován jiným správcem, neţ by měl být.

V dalších částech práce jsem popsala JSDI, jeho historii, legislativní ukotvení, cíle,

schéma a architekturu. Navázala jsem popisem jednotlivých sloţek systému, jejich funkcí

a metodiky sběru dat a jejich výstupů. U některých dílčích systémů bylo obtíţné najít

relevantní informace.

Závěrem je moţné konstatovat, ţe JSDI je bezpochyby uţitečným počinem české

veřejné správy, který je navíc zaloţen na meziresortní spolupráci. Publikované informace,

denně usnadňují cestování a šetří čas mnoha řidičům osobní i nákladní dopravy. Nelze

zpochybnit i jeho pozitivní vliv na bezpečnost a plynulost provozu. Nicméně se na JSDI

neozývají pouze kladné ohlasy. V březnu při honičce s policií zemřel sedmnáctiletý chlapec,

protoţe při pokusu objet kolonu ve vysoké rychlosti narazil do jiných automobilů
68

. Řidiči

v koloně neměli ţádné informace o tom, jak závaţná je situace na komunikaci, na níţ se

pohybují (co se za nimi děje, co se k nim blíţí). Informovat mohl rozhlas, na informačních

tabulích se mohly objevit výstraţné zprávy. Celý systém by si zaslouţil mnohem lepší

propagaci a širší vyuţití výstupů, ke kterým má v současné době přístup jen omezený počet

subjektů.

68
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