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Předkládaná bakalářská práce Adély Kunteové s názvem „Analýza Jednotného systému

dopravních informací pro ČR“ má 74 stran bez příloh, přičemž v textu je zařazeno 23 obrázků,
které vhodně ilustrují vlastní text práce. Ta rovněž disponuje seznamem použité literatury
(celkem 83 položek) a seznamem zkratek.

Definované cíle práce a její vnitřní struktura odpovídají zadání, autorka přistupovala k jejímu
vypracování samostatně, přičemž s vedoucím práce pravidelně konzultovala všechny vzniklé
nejasnosti a otázky.

Obsahově je práce na úrovni zcela odpovídající úspěšnému absolventu bakalářského studia
oboru INSK, autorka vytvořila originální a prospěšné dílo analyzující velmi aktuální informační
systém české veřejné správy.

Formálně je text strukturován logicky, neobsahuje gramatické chyby, překlepy, ani vážnější
formulační neobratnosti. Úroveň práce s citacemi je na vynikající úrovni, ani ke grafické
stránce nemám připomínek.

Celkově překládanou bakalářskou práci považuji za hodnotné dílo, které by si vzhledem
k nedostatku ucelených informací o tomto systému zasloužilo další publicitu. Sepsat práci
jistě nebyl snadný úkol, vzhledem ke komplexnosti celého systému a zmíněnému nedostatku
relevantních informací o něm (v tom je česká veřejná správa tradičně velice silná).

Práci doporučuji k obhajobě, s navrženou klasifikací výborně.

V Mladé Boleslavi, dne 2. 6. 2013 PhDr. Aleš Pekárek